
 

 
               

 
 

AREA TRASFORMAZIONE DEL TERRITORIO 
Servizio Edilizia Residenziale Pubblica 

e Nuove Centralità 
 
ANNO 2022 

     
   DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE   

N. 43 el  30/11/2022 
 

 
 

Oggetto: Intervento di recupero primario del comprensorio 10 - edificio P4 (corpi a, b, c, d, e, f) 
ubicato in via Edoardo Scarpetta - quartiere di Ponticelli e riqualificazione degli spazi pubblici 
annessi, da eseguirsi con metodi di modellazione e gestione informativa (BIM) e con l’uso di 
materiali e tecniche a ridotto impatto ambientale, conformi al DM Ambiente Tutela del Territorio 
e del Mare 11.10.2017. “Case e giardini Scarpetta”  - CUP: B62C21001570001 
 
Sostituzione Responsabile Unico del Procedimento 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

Comune di Napoli
Data: 06/12/2022, DISP/2022/0008739



 

 
               

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

Premesso che: 

- il D.L. 6 maggio 2021, n. 59 convertito, con modificazioni, dalla legge 6 maggio 2021, n. 101 “Misure urgenti 
relative al Fondo Complementare al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli 
investimenti” e, in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. c) al punto 13, ha introdotto il Programma “Sicuro, verde 
e sociale: riqualificazione dell’edilizia residenziale pubblica”, cui assegna complessivi 2 miliardi di euro; 

- il Comune di Napoli in data 20/12/2021 ha presentato la candidatura del progetto “Case e giardini 
Scarpetta” al programma “Sicuro, verde e sociale: riqualificazione dell’edilizia residenziale pubblica”, 
consistente nel recupero primario del comprensorio 10 - edificio P4 (corpi a, b, c, d, e, f) ubicato in via Edoardo 
Scarpetta - quartiere di Ponticelli e riqualificazione degli spazi pubblici annessi, per complessivi 312 alloggi; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 55 del 24 febbraio 2022 si è preso atto dei decreti di ammissione a 
finanziamento degli interventi compresi nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e nel Piano 
Nazionale per gli Investimenti Complementari (PNC) per un valore complessivo di € 301.961.536,39 ed è stata 
approvata la variazione del Bilancio di Previsione 2022-2024, coi poteri del Consiglio, ai sensi del D.L. n. 77 del 
31 maggio 2021, art. 15 co. 4 bis.; 

- la Regione Campania con D.D. n. 2 del 14/01/2022 ha approvato la graduatoria relativa al programma “Sicuro, 
verde e sociale: riqualificazione dell’edilizia residenziale pubblica” ritenendo ammissibile il progetto “Case e 
giardini Scarpetta”, destinando a quest’ultimo un finanziamento pari a € 36.233.548,98; 

- con disposizione n. 15 del 20/04/2022 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 
dell’intervento di cui trattasi, il funzionario ingegnere Giovanni De Carlo in uno alle figure professionali del 
gruppo di lavoro;  

 

Considerato che con Pec del 10/08/2022 agli atti del Servizio,  il funzionario Ingegnere Giovanni De Carlo, in 
forza presso il Servizio Edilizia Residenziale e Nuove Centralità, ha presentato istanza di risoluzione 
consensuale del rapporto di lavoro con decorrenza dal 15/09/2022, a seguito dell’esercizio del diritto di 
opzione presso altra Amministrazione ai sensi dell’art. 19 - comma 6 del C.C.N.L. 16/18 del Comparto Enti 
Locali e Regioni; 

 

Ritenuto necessario sostituire il funzionario Ingegnere Giovanni De Carlo, nell’ambito dell’intervento in 
parola, conferendo l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento al funzionario Ingegnere Antonio Verde, 
incardinato presso il Servizio Edilizia Residenziale e Nuove Centralità; 

 

Visti 

- il Regolamento di contabilità dell’Ente;  

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 
triennio 2022-24, alla Sezione 2- VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE- Sezione 
2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;  

 

Attestato: 

- che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 190/2012, degli 

Comune di Napoli
Data: 06/12/2022, DISP/2022/0008739



 

 
               

artt. 6 e 7 del regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. 
16.04.2013 n. 62 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento del Comune di Napoli, adottato con 
deliberazione G.C. n. 254/2014, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse 
tali da impedire l’adozione del presente provvedimento; 

- la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art.147 bis del D.lgs. 
267/2000 e degli artt.13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del vigente Regolamento del 
Sistema dei Controlli Interni del Comune di Napoli, approvato con deliberazione del C.C. n.4 del 
28/02/2013; 

- che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa del PIAO e , pertanto, una volta 
ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito del Comune di Napoli 

 
DISPONE 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente disposizione; 
 
2. sostituire il responsabile Unico del procedimento funzionario Ingegnere Giovanni De Carlo, nell’ambito 
dell’intervento in parola;  
 
3. di conferire, per la realizzazione dell’intervento “Case e giardini Scarpetta”, compreso nell’elenco degli 
interventi ammessi a finanziamento a valere sul Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari (PNC): 
“Programma Sicuro, verde e sociale: Riqualificazione dell’edilizia residenziale pubblica”, l’incarico di 
Responsabile Unico del Procedimento al funzionario Ingegnere Antonio Verde; 
 
4. di comunicare la presente agli interessati per presa visione; 
 
5. di riservarsi di integrare la presente disposizione laddove sopravvenute esigenze del procedimento lo 
dovessero richiedere; 
 
6. di trasmettere copia del presente atto, per opportuna conoscenza, al Servizio Supporto Operativo ai R.U.P.; 
 
7. di inviare la presente disposizione al servizio portale web e nuovi media per la pubblicazione sul sito web 
istituzionale del Comune di Napoli sezione “Amministrazione trasparente”, al fine di garantire il rispetto degli 
obblighi di trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs n. 33 del 2013 e successive modifiche 
ad opera del D.Lgs n. 97 del 2016; 

 
8. di attestare che i dati personali saranno trattati in conformità all’art. 6 del Regolamento Generale UE per 
la Protezione dei Dati Personali (Regolamento UE 2016/679 o GDPR) anche per la pubblicazione di cui al 
precedente punto. 
     

 Il Dirigente 
Arch. Paola Cerotto 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n .82 e s.m.i. 
(CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 
82/2005.                                                    
 
 
               

Comune di Napoli
Data: 06/12/2022, DISP/2022/0008739


		2022-11-30T15:50:07+0100
	PAOLA CEROTTO




